« O grandeurs de la Vierge qui dépassent toutes les puissances de la nature! O Vierge et Mère très-sainte! Toutes les générations vous proclament bienheureuse. Toutes les Églises, toutes les âmes des justes vous béniront, vous loueront à tout jamais.

« Vous êtes le trône royal qu'environnent les Anges, adorant en Celui qui y repose, leur Maître et leur Créateur.

« Vous êtes le nouvel Éden, plus saint et plus divin que le premier: celui-ci n'était la demeure que de l'Adam terrestre; mais vous, vous êtes la demeure du Seigneur qui est descendu des cieux.

(1) Ave, sanctus Dei thronus, divinum donarium, domus gloriæ, perpulchrum ornamentum, et cimelium electum, et totius orbis propitiatorium, cælumque Dei gloriam enarrans. (S. Germ. Constant., in *ræsentationem Deiparæ*, II.) — (2) O venter diffusior cælis, terris amplior, qui totum claudit omnia concludentem, in quo DEUS gloriæ reclinalur. (S. Petr. Dam., Serm. XI. *de Annuntiatione B. V. M.*)

« C'est de vous, c'est de votre substance immaculée qu'a voulu former son humanité Celui qui est le rayonnement de la divinité, qui est le Fils unique et le Verbe du Père, qui est la manne très-suave et toute céleste; son nom, c'est Celui qui n'a pas de nom, qui est au-dessus de tout nom. Il est la Lumière éternelle, inaccessible; il est le Pain de vie descendu du Ciel (1). »

Je l'adore en vous, dans le mystère de son Incarnation, comme je l'adore dans le Tabernacle, dans le mystère de son Eucharistie. Et comme, sur nos autels, il sort du secret du Tabernacle pour apparaître, pour se montrer, les jours de fête, au milieu des rayons de l'ostensoir, ainsi s'apprête-t-il à sortir de son Tabernacle d'or pur, de votre sein immaculé, ô Très Sainte Vierge, pour apparaître au monde en la nuit sacrée de Noël, tout radieux d'amour, porté dans vos bras, reposant sur votre cœur, ô admirable MARIE!

A vos pieds je demeure prosterné, comme devant le vivant Ciboire et l'Ostensoir de DIEU.

25 mars 1876,
en la fête de l'Annonciation.

(1) O immensam bonitatem! ô charitatem quæ nulla ratione queat indagari! Is qui cœlum et terram implet; cujus cœlum sedes est, et terra scabellum pedum ejus, ex ancillæ suæ utero amplissimum sibi domicilium fecit, mysteriumque novorum omnium novissimum et insolitum in ea gessit... O Virginis prærogativas humana conditione majores!... O sacra Mater et Virgo!...

Ecce enim beatam te dicunt omnes generationes. Ecclesiæ beatam te prædicaverunt, hoc est justorum animæ, loque in æternum laudabunt. Tu enim es solium illud regium, cui Angeli assistunt, suum Herum et Creatorem cernentes insidentem. Tu spiritualis es Eden, antiqua illa sanctior ac divinior. In illa siquidem terrenus Adam commorabatur, in te autem Dominus qui de cœlo descendit... Ex te flamma divinitatis, Patris terminus et Verbum, suavissimum illud et cœleste Manna, nomen illud nominis experts, quod est super omne nomen, lumen illud sempiternum et inaccessum, vitæ Panis cœlestis, ex te corporaliter pullulavit. (S. Joan. Damasc., hom. *In Dormitionem B. V. M.*, 8.)